
Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové 
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336 
e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz 
www.kr-kralovehradecky.cz 

 

 
 Krajský úřad Královéhradeckého kraje 
 

 

 

 

 Viz. rozdělovník 

 
 

 
Váš dopis ze dne | Vaše značka (č. j.) Naše značka (č. j.) Hradec Králové 
                                                                              23730/ZP/2010-Tm                               27.12.2010 

 

 
Odbor | oddělení  Vyřizuje | linka | e-mail 

   Odbor životního prostředí a zemědělství Ing. Pavla Tomášková  / 426 

   Oddělení EIA a IPPC ptomaskova@kr-kralovehradecky.cz

 

 

Posuzování vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 

na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů 

na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) – zahájení 

zjišťovacího řízení záměru „Modernizace a dostavba nemocnice Náchod“ zařazeného 

v kategorii II, bod 10.13 přílohy č. 1 zákona. 

 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen 

„krajský úřad“), jako příslušný orgán ve smyslu ust. § 22 zákona, vykonávající státní správu 

v oblasti posuzování vlivů na životní prostředí, Vám tímto zasílá kopii oznámení podle 

přílohy č. 3 k zákonu, záměru „Modernizace a dostavba nemocnice Náchod“ podle § 6 odst. 6 

zákona a sděluje Vám, že tento záměr bude podroben zjišťovacímu řízení podle § 7 

zákona. 

Dotčené územní samosprávné celky, tj. město Náchod a Královéhradecký kraj, žádáme ve 

smyslu § 16 odst. 3 zákona neprodleně o zveřejnění informace o oznámení a o tom, kdy a kde 

je možné do oznámení nahlížet, na úředních deskách a nejméně ještě jedním v dotčeném 

území obvyklým způsobem (například v místním tisku, rozhlase apod.) současně 

s upozorněním, že každý může zaslat své písemné vyjádření k oznámení do 20 dnů ode dne 

zveřejnění informace o oznámení na úřední desce dotčeného kraje (tj. Královéhradeckého 

kraje). Doba zveřejnění je podle § 5 odst. 1 vyhlášky č. 457/2001 Sb., o odborné způsobilosti 

a o úpravě některých dalších otázek souvisejících s posuzováním vlivů na životní prostředí, 

nejméně 15 dnů. Zároveň je žádáme v souladu s § 16 odst. 4 zákona o vyrozumění 

příslušného úřadu o dni vyvěšení informace o oznámení na úřední desce v nejkratším 

možném termínu. 

Dále žádáme dotčené územní samosprávné celky a dotčené správní úřady podle ust. § 6 

odst. 6 zákona o zaslání vyjádření k oznámení krajskému úřadu nejpozději do 20 dnů 

ode dne zveřejnění informace o oznámení na úřední desce Královéhradeckého kraje. 

Ve vyjádření uvítáme Váš názor, zda je nebo není nutné záměr dále posuzovat dle 

zákona. V případě nutnosti posouzení záměru žádáme, aby vyjádření obsahovalo 

i doporučení, na které oblasti vlivů záměru na životní prostředí má být v dokumentaci 

vlivů záměru na životní prostředí kladen zvýšený důraz. 

mailto:ptomaskova@kr-kralovehradecky.cz


2 

Současně upozorňujeme, ve smyslu ust. § 6 odst. 7 zákona, na skutečnost, že každý má 

možnost zaslat své písemné vyjádření k oznámení krajskému úřadu, Pivovarské náměstí 1245 

(budova Regiocentra Nový pivovar) – a to do 20 dnů ode dne zveřejnění informace 

o oznámení na úřední desce Královéhradeckého kraje. 

Do textové části oznámení lze také nahlédnout na internetových stránkách České informační 

agentury životního prostředí (www.cenia.cz/eia). Informace o zahájení zjišťovacího řízení je 

také na internetových stránkách krajského úřadu (http://www.kr-kralovehradecky.cz) ve 

složce Životní prostředí a zemědělství – Aktuální informace z životního prostředí 

a zemědělství – Posuzování vlivů na životní prostředí – EIA a SEA. Na těchto internetových 

stránkách lze také získat elektronickou podobu této písemnosti pro zveřejnění na elektronické 

úřední desce. Případné dotazy, další informace k záměru a možnost nahlížet do oznámení lze 

také na krajském úřadu, Pivovarské náměstí 1245, č. dveří N1.104, p. Tomášková, 

tel. 495 817 426. 

 

VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 

Záměr řeší dostavbu nemocnice z důvodu nevyhovujícího stavu, kdy je v současné době 
nemocnice rozdělena do dvou funkčních celků ve dvou areálech (tzv. Dolní nemocnice 
a Horní nemocnice). Dostavbou areálu Dolní nemocnice a postupným opuštěním Horní 
nemocnice bude odstraněna roztříštěnost lůžkových a vyšetřovacích kapacit zlepší se 
dostupnost zdravotnických služeb, zkrátí se vnitřní komunikační trasy a celkově zlepší 
prostorové podmínky pro poskytování péče.  
Předpokládaná cílová kapacita areálu bude 413 lůžek (511), kapacita kuchyně 350+350 jídel 

a je navrženo 335 parkovacích stání. Předpokládaný počet zaměstnanců je 771.  Tyto hodnoty 

představují pouze mírné navýšení oproti stávajícímu stavu. 

Pozemek řešeného dolního areálu Oblastní nemocnice Náchod se nachází v blízkosti centra 

města. Od historické části, v okolí centrálního náměstí, ho dělí železnice a pás zeleně, který se 

táhne zářezem řeky Metuje. Přesto, že pozemek má sám značné převýšení, leží areál 

nemocnice na úpatí táhlého protilehlého kopce. Tvar celého pozemku je směrem od hlavního 

vstupu protáhlý a jeho terénní konfigurace je složitá. 

Z centra města je dostupný pro pěší nemocné, opodál od vstupu do areálu v ulici Bartošově je 

také stávající i budoucí hlavní vjezd. Zastávka MHD je v též přiléhající ulici Purkyňově. 

Ze severozápadní strany směrem od centra města objekty stávající nemocnice navazují 

na vícepodlažní bytovou výstavbu, která postupně přechází podél severovýchodních hranic 

areálu v nízkopodlažní zástavbu rodinnými domy. Na jižní straně sousedí nemocnice 

s areálem školy, v kopci nad areálem je potom již jen rozvolněná zástavba rodinnými domy. 

Celá nová výstavba probíhá na území současné nemocnice a je v souladu s podklady 

územního plánu. Dostavbou dolního areálu a postupným opuštěním horního areálu se sníží 

provozní náklady a uvolní prostor horního areálu např. pro zjišťování následné péče. 

Podstatně se zkrátí vnitřní komunikační trasy, které jsou v návrhu řešeny s ohledem na osoby 

s omezenou schopností pohybu a orientace, pohyb materiálu, zaměstnanců a návštěv. Dále se 

velmi výrazně zlepší standard poskytovaných zdravotnických služeb, jak v oblasti ambulantní, 

tak v oblasti léčební a lůžkové. Další důvody hovořící pro urychlenou rekonstrukci a dostavbu 

jsou technicko-ekonomické. Kraj byl nucen vynaložit na opravy náchodské nemocnice 

v posledních letech desítky až stovky milionů korun, ale šlo jen o udržování současného stavu 

formou oprav a řešení havárií. Kromě nového ambulantního pavilonu je většina objektů po 

stavební a technické stránce v zcela nevyhovujícím stavu a jen udržovací práce by si v krátké 

budoucnosti vyžádali přes 300 milionů korun. To by jen zafixovalo současný stav, 

neumožnilo žádné zlepšení a nemocnice by tak byla odsouzena k zániku. Navíc nejsou 

k dispozici žádné kapacity ani zařízení, kam by v případě stavebních prací v současných 

budovách bylo možné pacienty přemístit. Rovněž sítě si vyžádaly v minulosti řadu náročných 

oprav a další rozsáhlé opravy by je v krátké budoucnosti nepochybně čekaly. 



3 

Možnosti a tedy i požadavky lékařské vědy se mění, jsou nové poznatky, postupy a s tím 

souvisí i nároky na zdravotnické zařízení. Objekty náchodské nemocnice jsou bohužel 

zastaralé i prostorově. Vzhledem k tomu, že se jedná o druhou největší nemocnici v kraji 

s relativně velkou spádovou oblastí, tak je to stav nepřijatelný. 

Oznámení řeší rekonstrukci a dostavbu v lokalitě stávajícího areálu dolní nemocnice. Další 

varianty umístění oznámení neřeší, protože již byly zvažovány v minulosti a jako technicko-

ekonomicky nevýhodné zamítnuty. 

Vzhledem k nutnosti zachovat po celou dobu stavby provoz nemocnice s pokud možno 

minimálním omezením, je navržena realizace stavby v osmi na sebe navazujících etapách 

až do roku 2018. 

Hlavním cílem je zlepšení organizace areálu, s cílem jasného postupného rozvoje areálu 

s perfektně fungující strukturou a vymezením komunikačních tras. Převýšení mezi spodními 

a horními hranicemi areálu je okolo 30 m. 

V dolní vstupní partii od příchodu pacientů z města zůstane zachován ambulantní kruhový 

pavilon A, který se spolu s kruhovým pavilonem stávající kuchyně stal již charakteristickým 

znakem pro tuto nemocnici. Dále budou ponechány navazující pavilony B, C, D, které byly 

postaveny v 70. a 80. letech minulého století a spolu s nově vybudovanými objekty vytvoří 

v ambulantní části uzavřené nádvoří doplněné zelení. Ve vstupní partii mezi vstupem pro pěší 

a hlavním vjezdem se navrhuje výhledově postavit solitérní architektonicky zajímavý objekt 

ředitelství nemocnice s dvoupodlažním podzemním parkovištěm. 

Nové řešení celého areálu vychází z postupného vybudování páteřní vnitřní chodby - osy, 

vedené od ambulantního pavilonu až k patologii. Tato chodba prochází ve všech úrovních 

pavilonem Komplementu. Ten je jak z provozního vnímání, tak z urbanistického hlediska 

centrální. Z něho potom směrem na jih vybíhají terasovitě nad sebou dva lůžkové pavilony. 

Nad nimi je shodně orientován stávající rekonstruovaný dvoupodlažní pavilon Rehabilitace 

a Infekce. Ten tvoří rezervu ke zbudování výhledově dalšího vícepatrového lůžkového křídla. 

Třetí nový lůžkový pavilon je potom orientován ve shodném směru osově opačně 

za Komplementem. Celá zástavba je završena v nejvyšší části areálu objekty Patologie 

a pavilonem Údržby a odpadového hospodářství. Ty se ovšem budou pohledově ztrácet 

v zeleni. 

Hlavní vjezd i hlavní vstup do areálu z ulice Bartoňova zůstanou zachovány. Zachovány, 

případně rozšířeny zůstanou taká další: vstup do transfúzní stanice z ulice Purkyňovy a dva 

stávající hospodářské boční vjezdy do areálu z ulice Nemocniční. Nově se navrhuje vjezd 

do hospodářského dvora k navrhovanému objektu kuchyně E z ulice Nemocniční a podružný 

vstup do objektu D pro pacienty hemodialýzy a onkologie také z této ulice. 

Plášť budov nově budovaných objektů musí splňovat náročná kritéria na funkčnost stavby 

zejména z hlediska zateplení budovy, tj. energetické náročnosti a z hlediska údržby 

a životnosti. Rovněž musí splňovat náročné limity z pohledu ochrany proti hluku stanovené 

v hlukové studii. 

Realizací záměru dojde k rekonstrukci a budování zcela nové zdravotně technické instalace, 

rozvodu meziplynů, elektroinstalací, požárně - bezpečnostních instalací, informačních 

a digitálních sítí apod. Nově budou budovány klimatizace, rozvody tepla a chladu. 

Rekonstruována bude rovněž kanalizace, přičemž část – tam kde je to technicky možné - bude 

již budována jako oddílná - samostatná dešťová. Záměr si nevyžádá žádné nároky na zábor 

půdy. Areál je dostupný z místních komunikací, procházejících okolo areálu.  

Je zřejmé, že poměrně dlouhé období stavební činnosti může znamenat určitý diskonfort pro 

pacienty a personál nemocnice a může v určitých relativně krátkých časových obdobích 

působit i na bezprostřední okolí. Aby byly tyto vlivy minimalizovány, je navržena celá řada 

organizačních a technických omezení a podmínek. 

Během výstavby dojde také k prakticky jedinému zásahu do zájmů ochrany přírody a to 

vykácením části zeleně. Náhradní výsadbu i revitalizaci stávající zeleně bude řešit projekt 

sadových úprav. 



4 

Stavba se nedotkne žádné chráněné části přírody a vzhledem ke svému charakteru nemá na 

vzdálená chráněná území a prvky územního systému ekologické stability prakticky žádný 

vliv.  

Vlastní provoz modernizovaného a dostavěného areálu nebude mít významný negativní vliv 

na okolní přírodu a obyvatele. Je to dáno jednak použitím pokrokových technologií, řadou 

navrhovaných omezení (např. z pohledu hluku vzduchotechniky a chlazení), ale i tím, že 

nedochází k významnějšímu navýšení kapacity nemocnice. Těžiště změn je ve změnách 

kvalitativních. Hlavní změnu představují změny v dopravní obslužnosti areálu, na straně jedné 

odpadá doprava mezi dolním a horním areálem, též část dopravy mezi pavilony, na straně 

druhé dojde ke změně systému obslužnosti včetně nájezdů. 

Záměr je umístěn ve městě Náchod, k.ú. Náchod. 

 

 

 

 

 

 

v z. Ing Tomáš Morávek 

 

                                                                                                    Dr. Ing. Richard Veselý 

                                                                 vedoucí oddělení EIA a IPPC 

 

 

 

Příloha: kopie oznámení  

 

Rozdělovník k č.j.: 23730/ZP/2010-Tm 

 

Dotčené územní samosprávné celky: 

1) Královéhradecký kraj, odbor kancelář hejtmana – zde (bez oznámení) 

2)  Město Náchod, Masarykovo náměstí 40, 547 61  Náchod 

 

Dotčené správní úřady: 

1) Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje, územní pracoviště Náchod,   

     Českoskalická 254, 547 01 Náchod 

2) ČIŽP OI Hradec Králové, Resslova 1229, 500 02 Hradec Králové 

3) Městský úřad Náchod, Masarykovo náměstí 40, 547 61 Náchod  
4) Ministerstvo zdravotnictví, Český inspektorát lázní a zřídel, Palackého náměstí 4,  

     128 01 Praha 2 
 

Oznamovatel: 

Královéhradecký kraj zastoupen společností DALEXIA s.r.o., Skřivánčí 770, 541 01 Trutnov 

(bez oznámení)  

 

Na vědomí: 

1) MŽP ČR, odbor EIA a IPPC, Vršovická 65, 100 10 Praha 10  

2) MŽP ČR, OVSS VI., Resslova 1229, 500 02 Hradec Králové (bez oznámení) 

3) Regionální muzeum v Náchodě, Masarykovo náměstí 1, 547 01 Náchod (bez oznámení) 

4) Oblastní nemocnice Náchod a.s., Purkyňova 446, 547 69 Náchod (bez oznámení) 

 


